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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je popsat proces ochrany utajovaných informací v podmínkách

Policie ČR. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

charakterizovány právní prameny v oblasti utajovaných informací, jsou popsány jednotlivé

druhy bezpečnosti z pohledu zákona č. 412/2005 Sb. a také instituce, které se ochranou

utajovaných informací zabývají. V posledních kapitolách teoretické části, je popsán proces

řízení rizik a současné trendy v oblasti fyzické bezpečnosti objektů.

Praktická část se věnuje samotné analýze rizik a návrhu zabezpečení objektu Policie ČR, ve

kterém se zpracovávají utajované informace ve stupni utajení Vyhrazené a Důvěrné.

Klíčová slova: ochrana utajovaných informací, fyzická bezpečnost, policie, zákon o ochraně

utajovaných informací, řízení rizik, KARS

ABSTRACT

The aim of this thesis is to describe the process of classified information protection in the

Czech Police. The thesis is divided into theoretical and practical part. In the theoretical part

there are characterized the legal sources in the area of classified information, individual types

of security are described from the perspective of Act No. 412/2005 Coll. as well as

institutions that deal with the protection of classified information. The last chapters of the

theoretical part describe the risk management process and current trends in the area of

physical security.

The practical part deals with the risk analysis itself and the security measures design of the

Police of the Czech Republic object, where classified information is processed at the

restricted and confidential level.

Keywords: Protection of Classified Information, Physical Security, Police, Act on the

Protection of Classified Information, Risk Management, KARS
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ÚVOD

Téměř v každém oboru lidské činnosti se můžeme setkat se situací, kdy je nutné chránit

informace před nepovolanými osobami. Takovou informaci někdy můžeme obecně nazývat

jako tajemství, čímž zdůrazňujeme vážnost informací a snahu takové informace

neprozrazovat. Může se jednat o citlivé osobní údaje, obchodní tajemství, know-how ve

výrobě, nebo lékařské, bankovní nebo tajemství v oblasti poskytování právní pomoci apod.

Prozrazení takových informací, může způsobit materiální škody nebo jiné újmy fyzickým i

právnickým osobám a v některých případech i státním institucím nebo státu samotnému.

V oblasti bezpečnosti se může jednat o informace, které jsou běžným osobám nedostupné a

jsou chráněny zvláštním souborem opatření, které takové informace chrání již při vzniku,

přenosu, uchování, až do samotného zániku informace, a to před únikem, zneužitím nebo

vyzrazením informace. Takové informace jsou dostupné jen osobám, mající povolení a jsou

oprávněny se s takovou informací seznamovat, nebo mají zvláštní postavení. Většinou

v takových případech hovoříme o utajovaných informacích.

Garantem za ochranu utajovaných informací v České republice je Národní bezpečnostní

úřad, který je orgánem výkonné moci v oblasti ochrany utajovaných informací a

bezpečnostní způsobilosti a Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost, který

je orgánem pro kybernetickou bezpečnost o ochranu utajovaných informací v oblasti

informačních a komunikačních systémů.

Cílem diplomové práce je popsat proces ochrany utajovaných informací v podmínkách

Policie České republiky, v nejčastěji se vyskytujících stupních utajení Vyhrazené a Důvěrné

a na základě vyhodnocené analýzy rizik, provést návrh zabezpečení objektu s opatřeními

vedoucími k minimalizaci ohrožení utajované informace.

V teoretické části diplomové práce jsou v jednotlivých kapitolách popsány základní

legislativní prameny, které se ochranou utajovaných informací v České republice zabývají a

další prováděcí předpisy a vyhlášky. Podrobněji je rozebrán zákon o ochraně utajovaných

informací a bezpečnostní způsobilosti č. 412/2005 Sb. v platném znění, druhy jednotlivých

bezpečností z pohledu tohoto zákona a jsou zde také popsány právní postihy za vyzrazení

utajované informace, nebo nedodržení zákonných zásad a pravidel při zpracování a

manipulaci s utajovanou informací. Stručně jsou také popsány instituce, které se ochranou

utajovaných informací zabývají, včetně institucí Ministerstva vnitra a útvarů Policie České
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republiky. Poslední kapitola teoretické části se věnuje trendům v oblasti zabezpečení objektů

z pohledu fyzické bezpečnosti.

Praktická část diplomové práce se věnuje samotné analýze rizik, vyhodnocením analýzy,

a tvorbě návrhu zabezpečení objektu pro kategorii Vyhrazené a Důvěrné s důrazem na

aplikaci výsledků analýzy rizik, vedoucích ke snížení rizika ohrožení utajované informace.

V poslední řadě bych chtěl uvést, že vzhledem k povaze tématu diplomové práce, je

posuzovaný objekt a jeho popis pouze ilustrativní.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ PRAMENY V OBLASTI UTAJOVANÝCH INFORMACÍ

V oblasti ochrany utajovaných informací se nelze řídit jinak, než zákony a nařízeními.

V následující kapitole jsou popsány zákony a vyhlášky, které provází ochranu utajovaných

informací v České republice a kterými se musí každý subjekt při zpracování utajovaných

informací řídit.

1.1 Zákon č. 412/2005 Sb. o ochraně utajovaných informací

a bezpečnostní způsobilosti

Věcná působnost tohoto zákona, jak již jeho název napovídá, je v oblasti ochrany

utajovaných informací a v oblasti bezpečnostní způsobilosti. Zákon upravuje zásady

a podmínky pro stanovení informací jako informace utajované, podmínky pro jejich přístup

a požadavky na jejich ochranu. Dále upravuje zásady pro stanovení citlivých činností

a výkon státní správy. [1]

V ustanovení § 2 tohoto zákona jsou vymezeny základní pojmy. Základní pojem, který

se v zákoně vyskytuje mnohokrát i v jeho samotném názvu, je pojem utajovaná informace.

„Informace v jakékoliv podobě zaznamenaná na jakémkoliv nosiči označená v souladu

s tímto zákonem, jejíž vyzrazení nebo zneužití může způsobit újmu zájmu České republiky

nebo může být pro tento zájem nevýhodné, a která je uvedena v seznamu utajovaných

informací (§ 139)“ 1

Čtenář by si mohl myslet, že utajovaná informace je každá informace zaznamenaná na

jakémkoliv nosiči, v jakékoliv podobě. Dále, že stačí aby byla označena v souladu se

zákonem a její vyzrazení nebo zneužití může způsobit újmu nebo může být nevýhodné pro

zájmy ČR a v neposlední řadě musí být uvedena v seznamu utajovaných informací. Tato

definice je výčtem znaků, které musí informace mít, aby mohla být považována za informací

utajovanou. Jedná se o znaky:

a) Materiální – za materiální znak, v tomto případě považujeme tu část definice, ve

které se hovoří o možnosti způsobení újmy nebo nevýhodnosti pro ČR.

b) Formální – v tomto případě se jedná o tři znaky.

1 § 2 písm. a) zákona č. 412/2005 Sb. o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 13

➢ je zaznamenána,

➢ je označena v souladu se zákonem,

➢ je uvedena v seznamu utajovaných informací.

Aby mohla být informace označena jako utajovaná, musí splňovat všechny tři formální

znaky a znak materiální současně. Při neexistenci jakéhokoliv z uvedených znaků, nelze

informaci považovat za informaci utajovanou.

Utajovanou informaci zařazujeme do stupňů utajení, a to na základě výčtu v § 3 zákona.

V tomto ustanovení jsou vymezeny újmy zájmům České republiky, které mohou být

způsobeny vyzrazením nebo zneužitím utajované informace.

Mimořádně vážná újma může způsobit například bezprostřední ohrožení svrchovanosti

ČR, demokracie a územní celistvosti. Může způsobit rozsáhlé ztráty na lidských životech

nebo rozsáhlé ohrožení zdraví obyvatelstva.2

Vážná újma může způsobit značnou škodu finanční, měnové nebo v hospodářské oblasti

ČR. Vážné ohrožení významných bezpečnostních operací nebo činností zpravodajských

služeb.3

Prostá újma může způsobit zhoršení diplomatických vztahů, ohrožení bezpečnosti

jednotlivce, zmaření, ztížení nebo ohrožení prověřovaní nebo vyšetřovaní zvlášť závažných

zločinů.4

Nevýhodné pro zájmy ČR může mít za následek poškození významných ekonomických

zájmů ČR, EU nebo jejího členského státu, narušení bezpečnosti operací nebo činnosti

zpravodajských služeb, zmaření, ztížení nebo ohrožení prověřovaných, vyšetřovaných


[…]


činnost v IS do provozního deníku soupravy. V případě podezření ze zneužití identity, může

bezpečnostní správce pomocí vyhodnocení auditních záznamů a porovnání s informacemi

v provozním deníku určit, zda činnost v IS (např. vznik, zpracování UI) provedla oprávněná

osoba, či nikoliv. Zde přichází ještě v úvahu riziko selhání lidského faktoru, kdy policista

nedodrží povinnost provést zápis v provozním deníku. Toto riziko ovšem nelze nikdy

vyloučit, a jen opakovaná proškolení a kontrola pomůže policistům tuto povinnost zařadit

do rutinní práce při zpracování utajovaných informací v certifikovaném IS.
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Další míra snížení rizika zneužití identity, spočívá ve správně nastavených organizačních

opatřeních a taky v tom, že se IS nachází v zabezpečených oblastech, jejichž vstupní dveře

musí být vybaveny zámkovým systémem typu knoflík – klika a klíče musí být uloženy

v zapečetěné krabičce a vydávány proti podpisu.

Obr. 13 Rozmístění IS v objektu [zdroj: vlastní]

Dataprojektor

IS – Vyhrazené

IS – Důvěrné

Tiskárna pro IS – Vyhrazené

Tiskárna pro IS – Důvěrné
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8.6 Závěrečné shrnutí

Cílem této kapitoly, bylo provést návrh zabezpečení fiktivního objektu z pohledu zákona

o ochraně utajovaných informací a bezpečnostní způsobilosti. Vzhledem k tomu, že ochranu

utajovaných informací tvoří souhrn jednotlivých druhů bezpečnosti dle zákona, nelze

provádět zabezpečení objektu, pouze z jednoho pohledu. Cílem nebylo vytvořit projekt

fyzické bezpečnosti, jak se dokument, který určuje objekt, zabezpečené oblasti a její hranice,

kategorie a třídy zabezpečení, dle zákona nazývá. Mým cílem bylo provést zabezpečení

objektu tak, aby splňoval požadavky NBÚ pro zpracování utajovaných informací ve stupni

utajení Vyhrazené a Důvěrné a aby se v něm nacházeli veškeré dostupné prostředky, které

zpracování utajovaných informací provází.

Samotnému návrhu zabezpečení předcházela analýza rizik, které se při nakládání

s utajovanými informacemi můžou vyskytnou. Samotná analýza rizik byla provedena

metodou KARS a její výsledky prezentovány formou grafů a tabulek.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo popsat oblast ochrany utajovaných informací v podmínkách

Policie České republiky a dále provést analýzu rizik ve vztahu k možnostem ohrožení nebo

vyzrazení utajovaných informací. Motivací pro tuto práci bylo hlouběji prostudovat oblast

ochrany utajovaných informací, zákony a vyhlášky, které tuto problematiku provází, dále

stanovit stručný katalog rizik, se kterými lze nejčastěji setkat, provést analýzu a vyhodnocení

a výsledky aplikovat do návrhu zabezpečení objektu, ve kterém se utajované informace

zpracovávají. Cílem diplomové práce nebylo sestavit projekt fyzické bezpečnosti, tak jak se

to běžně při posouzení bezpečnosti objektu a zabezpečených oblastí dělá, ale spíše

prostudovat jednotlivé oblasti bezpečnosti z pohledu zákona o ochraně utajovaných

informací.

Druhá část diplomové práce se věnuje praktické analýze rizik metodou stanovení míry rizika

pomocí následku a hrozby. Ze základního katalogu hrozeb byly vytipovány nejvýznamnější

rizika. Tyto rizika byla analyzována metodou kvalitativní analýzy rizik s využitím jejich

souvztažností. Tuto metodu prezentoval Ing. Štefan Pacinda, Ph.D. ve své disertační práci,

kterou zpracoval na Univerzitě obrany v Brně. Výsledky jsou prezentovány pomocí grafu

s vyznačenými riziky. Dále jsou rizika sepsány do tabulky podle jejich významnosti. Rizika

jsou vypsána, stručně charakterizovány a jsou navržena opatření ke zmírnění působení

rizika.

Poslední část diplomové práce se věnuje návrhu zabezpečení z pohledu jednotlivých oblastí

bezpečnosti tak, aby použité opatření a prostředky odpovídaly požadavkům NBÚ pro

zpracování utajovaných informací v objektu a zabezpečených oblastech.

Během psaní této práce jsem si prohloubil znalost v oblasti řízení rizik, v oblasti ochrany

utajovaných informací, v bodovém hodnocení jednotlivých požadavků na fyzickou

bezpečnost a v neposlední řadě také ve zpracování návrhu zabezpečení zabezpečených

oblastí, i když se tato problematika řeší jiným způsobem, a to vytvořením projektu fyzické

bezpečnosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BO Bezpečnostní odbor

CCTV Systém průmyslové televize

ČR Česká republika

ČSN Chráněné označení českých technických norem

DPPC Dohledové a přijímací poplachové centrum

EN Evropská norma

FO Fyzická osoba

HW Hardware – veškeré fyzické vybavení počítače

IS Informační systém

KARS Kvalitativní analýza rizik s využitím jejich souvztažností

MV Ministerstvo vnitra

MZS Mechanické zábranné systémy

NATO Severoatlantická aliance

NBÚ Národní bezpečnostní úřad

NÚKIB Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost

PČR Policie České republiky

PO Právnická osoba

PZTS Poplachový, zabezpečovací a tísňový systém

Sb. Sbírka zákonů

SKPV Služba kriminální policie a vyšetřování

SW Software – programové vybavení počítače

TNI Technické normalizační informace

UI Utajovaná informace

UTB Univerzita Tomáše Bati
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