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Hodnocení práce:

Student zpracoval diplomovou práci, která se svým obsahem zaměřuje na popsání a definici

procesu ochrany utajovaných informací aplikovaný, aplikovaného v rámci podmínek Policie ČR.

V teoretické části práce je popsán a vymezen právní rámec problematiky ochrany utajovaných

informací, vyjmenovány a definovány jednotlivé druhy bezpečnosti z pohledu zákona 412/2005 sb.

a jsou popsány a rozebrány jednotlivé instituce, zabývající se problematikou ochrany utajovaných

informací. Následně je rozebrána problematika týkající se řízení rizik a popsány současné trendy a

přístupy k fyzické bezpečnosti objektu.

Kvalita rozsah zpracování teoretické části diplomové práce dává velmi kvalitní základ pro

aplikaci těchto teoretických znalostí do praktické části práce.

Praktická část diplomové práce se zabývá analýzou rizik ve vztahu k ochraně utajovaných

informací, definuje požadavky na tvorbu projektu fyzické bezpečnosti objektu a závěrem řeší

konkrétní návrh zabezpečení objektu, do kterého implementuje výsledky analýzy rizik.

Celkově je práce velmi kvalitně zpracována, bez formálních chyb či překlepů. Obtížnost zadání

hodnotím jako odpovídající pro diplomovou práci.

Zpracování úkolu hodnotím jako úplné s velmi dobrou možností pro využití v praxi.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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